---

et iam moneta antiqua iterum cudi cepta est et huiusmodi monete antiquae cusionis semper continuabitur, ita autem in dicta proxime preterita vnaecum dominis, prelatis, et baronibus, ceterisque proceribus ac regnicolis nostris ordinavimus et conclusimus vt omnia victualia et alie res vendibiles ita et eo modo vendantur, sicuti ante cusionem nove monete vendebantur, de noua autem moneta id constitutum est vt due nove monete valeant vnam antiquam et tantum detur pro duabus novis quantum olim dabatur pro vna antiqua, eo quod vna noua moneta valeat vnum obolum antiquum eo quod in duabus nouis monetis tantum est argenti quantum in vna antiqua et in huiusmodi vsu ac cursu monete tam noue quam antiquae mutacio post hac non fiet, qui vero prenotatis nouis monetis ac antiquis aliter vterentur quam premisum est et res suas aliter venderent quam ordinatum est mox res et bona talium per iudicem aut officialem illius loci vbi id fieret occupentur et auferantur, quorum tercia pars cedat iudici vel officiali due vero partes domino terrestri...\*

<sup>1)</sup> I. 36, 1, 32. — Eredeti oklevél. — »Loquacis dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. Fidelibus nostris prudentibus et circumspectis iudicii et iuratis ciuibus ciuitatis nostre Crempnicensis, salutem et gratiam. Intelleximus esse plurimos in ista ciuitate qui contempla publica

De a királyi tekintély már ekkor igen csekély befolyás-sal bírt a közéletre s nyiltparancs és edictum már nem volt többé képes az általános nyomornak véget vetni. Maga a királyi kinestár is rossz helyzetben volt és nyomora a török háború kezdetével még érzékenyebbé vált.

Majdnem minden pénzkészlet hiányában az által akart

---

ordinacione quam de usu et estimacione nove monete ac rebus venalibus vnaecum dominis prelatis baronibus, ceterisque regnicolis nostris fecimus ac per totum regnum in aliis literis nostris publicari obseruarique iussimus easdem nouas monetas in rebus cuiuscunque generis et victualibus emendis et vendendis, aliisque solucionibus, et commerciis aut omnino tanquam perituras contempnerent et illis vti nollent aut duos nouos denarios pro vno veteri nullomodo vellent accipere quidem vero tres, alii autem quatuor, aliqui eciam plures nouas monetas pro vna veteri accipere vellent, res eciam suas et animalia longe carius quam ante cusionem nove monete solitum fuit venderent, vnde hec summa rerum omnium caritas et penuria cum publico tocius regni nostri sit consequata, cum autem nos hanc nouam monetam perdere nullomodo intendamus, si enim illa periret ob defectum pecuniarum longe maior caristica rerum omnium fieret, est igitur voluntas nostra et tocius consilii nostri deliberacio firma vt secundum ordinacionem factam due noue monete pro vna antiqua in omnibus commerciis dentur ac recluantur, quam ob rem fidelitati vestre harum serie firmiter mandamus vt acceptis presentibus in ista ciuitate nostra generaliter omnibus ex mandato nostro committatis et eciam publicari et proclamari faciat, vt sub pena confisacionis vniuersorum bonorum ac rerum sciarum predictam ordinacionem et edictum nostrum de supradicto vsu et valore dictae nove monete antea quoque promulgatum, vnaquisquam obseruare debeat, resque omnes, merces victualia et animalia, nemo carius quam ante cusionem nove monete solitum fuit, vendere, aut emere, aut aliquos contractus et soluciones, aliter quam est institutum facere istis nouis monetis presumat, si qui autem vsu huiusmodi noue monete sese quouis modo grauari putarent, quantumcumque de illa habeant ad camerarium nostrum Budensem deferre poterunt, vbi ab ipsis permutatione antique monete quam nunc ibidem cudi facimus redimetur, preter camerarium tamen nostrum Budensem, nouas istas monetas vel redimere vel aliis siue internis siue externis permutatione pena sub prenotata amissionis omnium bonorum nemo audeat, presens itaque edictum nostrum de quo obseruando et publicando ad alias quoque ciuitates scripsimus, in ista ciuitate obseruare et obseruari facere debeatis, temerarios transgressores, vt premisum est autoritate nostra regia presentibus in hac parte vobis concessa puniendo. Secus non facturi. Datum Buda in festo beati Vincencii martiris, anno Domini Millesimo Quingentesimo Vigesimo Sexto «